
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 8 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 17/01/2020  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E PER LA TRASPARENZA DEL TRIENNIO 2018/2020 PER L'ANNO 2020 AI SENSI DELLA 

DELIBERAZIONE ANAC N. 1064 DEL 13/11/2019.           

 

 

L’anno duemilaventi,  addì diciassette  del mese di gennaio,  alle ore dodici  e  minuti zero,  nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  Sindaco BONANDIN Alberto. 

 

 

Su numero due componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

RABESCHI Luigi 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig BONANDIN Alberto, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Dato atto  che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stato richiesto ed espresso dal 

Segretario Comunale,  ai sensi dell’art. 49 – commi 1 e 2 –  e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,  

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  e  successive modificazioni e/o integrazioni, il seguente parere 

inserito nella relativa deliberazione: 

• Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario 

Comunale; 

 

Atteso  l’adempimento  di cui all’art. 147 bis – comma 2 -  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  e  

successive modificazioni e/o integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2018 avente ad oggetto: 

<<APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA TRIENNIO 2018/2020 (P.T.P.C.T.) >>;  

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 

decreto legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 

 

PREMESSO che: 

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con 

la deliberazione numero 831; 

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione 

si devono uniformare; 

- è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza  (P.T.P.C.T.); 

- sia il PNA che il P.T.P.C.T. sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle 

pubbliche amministrazioni; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 

P.T.P.C.T.; 

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla Giunta” (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 

misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 

del 28 ottobre  2015); 

 

RILEVATO che: 

- al fine di consentire la più ampia partecipazione dei soggetti potenzialmente interessati 

all'emissione del nuovo piano triennale, si è proceduto preliminarmente alla pubblicazione 

di un avviso con relativo modulo per recepire informazioni, suggerimenti, integrazioni o 

osservazioni riferite al piano triennale 2018/2020; 

- che a seguito della suddetta pubblicazione non sono pervenute osservazioni e/o richieste da 

parte di alcun portatore di interessi; 

- è stato altresì pubblicato nel mese di dicembre 2019 apposito avviso  con relativo modulo 

per recepire informazioni, suggerimenti, integrazioni o osservazioni da parte degli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

stakeholders, cittadini, associazioni, ecc. in vista di approvare un provvedimento in 

materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per l’anno 2020, 

- in riscontro all’avviso pubblico non sono pervenute osservazioni e/o richieste; 

 

Vista la deliberazione ANAC del 13.11.2019 n° 1064 con la quale si approva il PNA 2019 e nel 

paragrafo 5 rubricato <<Adozione annuale del PTPCT>> relativa alla semplificazione per i 

piccoli Comuni, l’ANAC testualmente prevede: 

 <<… … solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 

organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 

all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, 

possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale 

Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di 

semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, 

nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 

corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. … … >>. 

 

Vista e richiamata altresì la deliberazione ANAC del n. 1074 del 21 novembre 2018, ad oggetto: 

”Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”  

Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione,  con espressa 

previsione; 

<<… … Sulla questione l’Autorità non può che confermare, in generale, quanto recentemente 

ribadito con il comunicato del Presidente del 16 marzo 2018. Con tale atto si è richiamata 

l’attenzione delle Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno, alla scadenza 

prevista dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo Piano Triennale, valido per il 

successivo triennio (ad esempio, per l’anno in corso, il PTPC 2018-2020)(Cfr. § 3, Parte 

generale). 

Fermo restando quanto sopra, si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in 

cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. 

In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato..… … >>. 

 

RITENUTO di specificare che il Comune di Scaldasole annovera al 31 dicembre 2019 n. 887 

abitanti ed ha pertanto una popolazione inferiore ai 5000 abitanti e che nel corso degli anni 

2018 e 2019 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative, e che 

pertanto ai fini dell’approvazione del P.T.P.C.T. per l’anno 2020 sia opportuno confermare i 

contenuti del P.T.P.C.T. 2018/2020 come sopra specificato dall’ANAC con la deliberazione 

numero 1064 del 13.11.2019; 

 

Richiamati: 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

− il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni aggiornato dal successivo decreto legislativo 25 maggio 2016,  n. 97; 

− il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

− l’Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, 

Regioni ed Enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

− il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 72 del 11 settembre 2013;  

− la Determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015; 

− il D.Lgs 25.05.2016 n. 97; 

− la Deliberazione ANAC n. 831 del 03.08.2016, ad oggetto: “Determinazione di approvazione 

definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016” 

− la Deliberazione ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017, ad oggetto: ”Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

− la Deliberazione ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018, ad oggetto: ”Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

− la Deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019, ad oggetto: ”Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019”; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo; 

2) di dare atto che nel corso dell’anno 2019 non si sono verificati fatti corruttivi, né disfunzioni 

amministrative significative, così come è stato attestato per l’anno 2018 e come riportato nella 

relazione annuale per l’anno 2018 e 2019 e di dare atto altresì che il Comune di Scaldasole 

annovera al 31 dicembre 2019 n. 887 abitanti ed ha pertanto una popolazione residente inferiore ai 

5000 abitanti; 

3) di confermare per l’anno 2020 il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza  2018/2020 ai sensi e per gli effetti della deliberazione ANAC n° 1064 del 

13.11.2019 di approvazione del PNA 2019; 

4) di procedere entro 30 giorni dall’approvazione della presente deliberazione di conferma per 

l’anno 2020 del P.T.P.C.T. 2018/2020 alla pubblicazione del provvedimento stesso nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale www.comune.scaldasole.pv.it, altri 

contenuti “Prevenzione della corruzione”; 

4) di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

ATTESA l’urgenza,  valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento; 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

CON separata votazione resa in forma palese, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di 

mano; 

 

D E L I B E R A 

 

http://www.comune.scaldasole.pv.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 

Provincia di Pavia 

 
Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

 
 

 
OGGETTO: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA DEL TRIENNIO 2018/2020 PER L'ANNO 2020 AI 

SENSI DELLA DELIBERAZIONE ANAC N. 1064 DEL 13/11/2019.           

 
 

 

Parere di regolarità tecnica : 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1 , del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni e/o integrazioni. 

 

…., lì  17/01/2020 

        Il Segretario Comunale 

                                                                                      F.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

 

Controllo di regolarità amministrativa  

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni e/o integrazioni. 

 

…., lì 17/01/2020 

                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                       F.to    Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 
 

 
  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to BONANDIN Alberto 
 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 20/02/2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Scaldasole, lì 20/02/2020 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Maranta COLACICCO) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02/03/2020 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Scaldasole, lì 20/02/2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 


